kın onları suçlamasını ve tahkir etmesini temin etmeye çalıştıklarını
ifade eder14• Makalat ve Milel ve NihaI nevinden kitaplarda bunun
benzeri olan ve çeşitli dinler ve mezheplerin görüşlerini konu alan pek
çok misal verilebilirIs. Müslümanlar ve bilhassa nlema arasındaki-
mezhep ınücadeleleri onları bu yola sevketmiş olabilir. Nitekim İbn
,Haldun (808 (1405)'un kelam ilmini sadece müdafaa ilmi olarak tarif
etmesi, tahsili olmaması sebebiyle de hızumsuz sayması buradan gel-
mektedirl6•

Mezhepleri mütalea ederken önemli olan bir başka husus; ön şart-
lar ve peşin hükümlerden sıyrılarak, tarafsız ve ilmi anlayışla, olumlu Ye
olumsuz hususiyetleriyle bir bütün halinde incelemektir.

Yine bu cndişelerle olacaktır' ki, birtakım
fırkalar Kur'an ve hadislcri kendi siyasi, ictimai anlayışları veya
yabancı kültürler istikametinde değerlcndirmişlenlir. Bu ve benzcri
hirtakım sehepler yüzünden" Fırak" veya" ıllilel" ve "Nihal" cinsinden
kitaplarda hirtakım yanlış anlatışlar, fikirleri kasten ilaveli veya nok-
san göstermeler olduğunu hizzat, el-Eş'ari (324/935) ve İbn Haldnn
gihi, ıVIezhepler Tarihçileri söylemişlerdir20•

Öte yandan, İslam Mezhepleri Tarihçileri genellikle iki önemli
hususla meşgulolmuşlardır: 1) Mezhepleri, tasnif, tcsmiye etmek;
umfımiyetle kabul edilen 'fikirler çerçevesinde toplamak; 2) Herhangi
bir fikrin doğru olup-olmadığını teshit etm~k.

galarıneticesinde ılaha da artmış ve bazı itikadı fırkanın daha doğ-
masına sehep olmu~;tur28.

Bun\'ııla berah~r, helirtmek gerekir ki, İslam toplumunun dinı ya-
pısı, Hz. Peygamber'den sonra, ilk iki halife devrinde; eski .safiyetini
korudu. Ancak üçüncü halife Hz. Osman'ın şehadetinden so{ua v~ özel-
likle Cemcl (35/655) ve Sıffln savaşı (36/656) sonunda hem itikfıdı sa-
fiyet heın de siyasi ve ictimai birlik bozuldu. Bu andan itibaren teşek-
kül eden çeşitli :.>;ümrelerkendilerinc has fikirler ortaya attılar. Cemel
ve Sıffın savaşlarında ölen ve öldürülenlerin durumları ilc "takhim" me-
selesi fikir ihtilaflarının en çok olduğu ve çeşitli görüşlerin ile~i sürüldüğü
konuların en öncmlilerini teşkil etmektedir.

Haricilik ve Şii/ik
fırkaları, başlanğıçta daha çok birer siyasi ekol iken, hilahare
itikadi fırkaya dönüşmüşıerdir. Mu'tezile, kelilmi görüşleri ile Şiiliğin
itikadi fikirlerine tesir 'etmiştir32. Haricilerin itikildi bir fırka olarak
ortaya çıkmaları ise Sıffin savaşı sonrası "Tahkim Hadisesi" 37 /658'ne
dayanır. Bunlar çoğunlukla çölden ve Irak sınır hoylal'ından gelen
Bedevi ve gayrı Ledevi insanlardır. Bu bakımdan, arap dilinin ince-
liklerini, İslam'ın hukuki esası.~rını yeter;nce bilmedikıerinden rah~t.-
lıkla muhıiliflerini küfür veya sapıklıkla itham edebiliyodar ve netice-
de İslani'ın ruhu~a aykırı görüşler ve kararlar ortaya atıyorlardı.

İdarenin arapların elinde olması da gayr-i
.arapları muhalifbir tavıralmaya, Şiiliğe daha çok bağlanmaya ve siyası
iktidarı bu yoldan clegeçirmeye sevketmiştir. Nitekim Emevilerden sün-
)'a idarecilerin çoğuuluğunu iranlılar oluşturuyordu. Muhtar es-Sakafi
(öL. 67-68/687-8)'nin İbnu'l-Hanefiyye'yi mehdi olarak takdim etmesi
ölümünden sonra da, onun tekrar döneceği (ric'ai) fikrini ortaya atması
Şiilerin davalarına daha sıkı sarılmalarına ve geleceğe güvenle bakmala-
rına sebep olmuştur. Böylece, İslam tarihinin -ilk dönemlerinden itiba-

fikri yaygınlaşmış, Şii ayaklanmalarında da Unemli
rol oynamıştır46• Bu durum, bu neviden fikirlerin İslam düşüncesine son-
radan girdiğini göstermektedir. Çünkü, Abdullah h. Seb'e, Muhtar
es-Sakafi, şair Kuseyyir (105/723), Hamza h. Ammare ve şair es-Seyyid
(105-173/723-789) gibi ri'cat fikri savunucuları, hu tutumları ile sonraki
Şiüiğin hahercileri olmuşlardır. Aynı şekilde bu şahıslar "mehdi" keli.
mesini, İslam'da ilk defa, muhtemelen 81/700 yıllarında, Hz. Ali ve onun
Fatıma'dan haşka bir zevcesinden doğan oğlu Muhammed b. el-Hancfiy-
ye için kullanmışlardır. Bununla hirlikte, zikredilen şahıslarla aynı de-
virlerde yaşayıp da ric'at ve henzeri görüşleri savunmayaJ1., yani fiili
şiilerden olmayan, İbrahim en-Nahai (96/714) gibi şiiler de vardı4?
İhrahim en-Nahai ve ayıu davranışta bulunan şiilerin bu tutumları ilk
şii akidelerinde sözünü ettiğimiz mefhumlanı:ı olmadığını gösterehil-
mekte delil olabilir.

Şüphesiz insanlar, hangi din ve kültüre bağlı olursa olsunlar, değişik
ve harici unsurlardan daima etkilenmişlerdir.